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Abstract
The aim of this thesis is to create a VR application intended for use in
nuclear engineering. It should make training of nuclear power plant per-
sonnel easier and more effective and focus on workers exposed to ionizing
radiation. This work delves into research on VR application development
as well as protection against radiation. The final application is designed for
Oculus Rift S.

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro virtuální realitu určenou pro
jaderné inženýrství, která by usnadňovala trénink personálu jaderné elek-
trárny se zaměřením na pracovníky, kteří pracují na pracovištích s rizikem
ionizujícího záření. Práce studuje jak problematiku vývoje aplikací pro virtu-
ální realitu, tak radiační ochranu a bezpečnost. Primárním zaměřením baka-
lářské práce je nabídnout způsob optimalizace prací a naplánovaní činností
tak, aby nebyly překročeny limity ozáření pracovníků. Výsledná aplikace je
určena pro Oculus Rift S.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro virtuální realitu urče-
nou pro jaderné inženýrství, která by usnadňovala trénink personálu jaderné
elektrárny se zaměřením na pracovníky, kteří pracují na pracovištích s rizi-
kem ionizujícího záření.

Virtuální realita nám poskytuje možnost tréninku činností radiačních
pracovníků, aniž by byli ionizujícímu záření vystaveni. Dává nám možnost
činnosti opakovat a hledat nejrychlejší a nejefektivnější způsoby jejich vyko-
návání.

Primárním zaměřením bakalářské práce je nabídnout způsob optimali-
zace prací a naplánovaní činností tak, aby nebyly překročeny limity ozáření
pracovníků. Poskytuje také možnost simulovat nehodovou situaci a vyko-
návání úkonů při zhoršených podmínkách. Výsledná aplikace je určena pro
zařízení Oculus Rift S.

Struktura práce je následující. V kapitole 2 jsou vysvětleny základní po-
jmy týkající se virtuální reality, stručná historie, nejpoužívanější technologie
a zařízení. Kapitola 3 se věnuje herním enginům. V kapitole 4 se seznámíme
s prostředím Unity, které bylo využito pro tvorbu aplikace. Problematika
radiační ochrany a bezpečnosti je podrobně probrána v kapitole 5. Kapitola
6 se zabývá návrhem aplikace a následující kapitola 7 její implementací a
testováním. Kapitola 8 obsahuje stručnou rekapitulaci dosažených výsledků
a zhodnocení práce.
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2 Virtuální realita

Tato kapitola se zabývá stručnou historií, aktuálně nejrozšířenějšími techno-
logiemi v oblasti virtuální reality a jednotlivými zařízeními.

Virtuální realita (VR) je technologie umožňující uživateli ocitnout se v
simulovaném prostředí a interagovat s ním. Vytvářejí iluzi skutečného světa
(např. při výcviku boje, pilotování, lékařství), nebo fiktivního světa počíta-
čových her.

Jde o vytváření vizuálního (někdy i sluchového, hmatového či jiného zá-
žitku) budícího subjektivní dojem skutečnosti. Standartně se využívá zobra-
zovací zařízení v podobě náhlavní soupravy (HMD, head-mounted display)
a jeden nebo dva ovladače.

Virtuální realitu (VR) nelze zaměňovat s rozšířenou realitou (AR). AR
překrývá informace přes skutečný svět, zatímco virtuální realita vytváří zcela
nové digitální prostředí. Tyto technologie se překrývají v jednom bodě, který
se nazývá smíšená realita (MR). [14]

2.1 Historie a vývoj virtuální reality

2.1.1 Původ virtuální reality
Přesný původ virtuální reality je sporný, částečně kvůli tomu, jak obtížné je
formulovat přesnou definici virtuální reality a co do ní spadá. [17]

Zásluha za rozšíření termínu virtuální realita do populárních medií se
připisuje Jaronu Lanierovi, zakladateli společnosti VPL research, který na
konci 80. let navrhl jedny z prvních zařízení virtuální reality. [19]

2.1.2 Sensorama
V letech 1960–1962 sestavil Morton Heilig simulátor, který zapojoval kromě
zraku a sluchu i čich a hmat. Sensorama obsahovala barevný předtočený
film, zvuk, vítr a vibrace. Dá se považovat za první ze systémů virtuální
reality, systém však nebyl interaktivní. [16]

2.1.3 The Sword of Damocles (Damoklův meč)
V roce 1968 sestrojil Ivan Sutherland první zobrazovací zařízení pro virtu-
ální realitu (viz Obr. 2.1) nositelné na hlavě (HMD, head-mounted display),
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které obsahovala sledování hlavy (head tracking). Zařízení mělo primitivní
uživatelské rozhraní a nízkou úroveň realismu. Grafikou virtuálního prostředí
byly pouze jednoduché wireframe (drátěné modely) místností. Při používání
Damoklova meče musel mít uživatel bezpečně připevněnou hlavu k zařízení.
[16] [19]

Obrázek 2.1: Zařízení Sword of Damocles. Zdroj:
https://www.researchgate.net

2.1.4 VCASS
Thomas Furness vynalezl v roce 1982 pro Letectvo spojených států ame-
rických pokročilý bojový simulátor (viz Obr. 2.2). Piloti nosili HMD, které
rozšiřovalo výhled z okna letadla o grafiku, která pomáhala s mířením a
zobrazovala informace o ideální dráze letu. [16]

Obrázek 2.2: Simulátor VCASS. Zdroj: https://science.nichd.nih.gov
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2.1.5 Rozšíření komerčního využití
Zatímco mezi roky 1970 a 1980 poskytovalo odvětví virtuální reality převážně
zařízení pro lékařské a vojenské účely, kolem roku 1980 začalo docházet k
prvním rozšířeným komerčním vydáním spotřebitelských náhlavních souprav
(headsetů).

V roce 1988, Cyberspace Project firmy Autodesk byl první, kdo imple-
mentoval VR na nízkonákladovém osobním počítači. Vedoucí projektu Eric
Gullichsen později vyvinul WorldToolKit SDK pro virtuální realitu, která
nabízela jako první grafiku s mapováním textur v reálném čase a byla široce
využívaná v celém průmyslu a akademické sféře.

V roce 1991 Sega vydala náhlavní soupravu Sega VR pro arkádové hry a
konzoli Mega Drive. Ta používala LCD obrazovku, stereofonní sluchátka a
inerciální senzory, které systému umožňovaly sledovat a reagovat na pohyby
hlavy uživatele. [13]

CAVE (CAVE Automatic Virtual Environment) byl představen roku
1992. Místo HMD tento systém využíval projekce na stěny a strom místnosti.
Tento přístup poskytoval lepší kvalitu a rozlišení prezentovaných obrazů a
také širší zorné pole než systémy založené na HMD. [16]

Je také podstatné zmínit vývoj headsetu Oculus Rift. Ten byl vyvinut
Palmerem Luckeym a umožnil použití virtuální reality široké veřejnosti. Vy-
dání Oculus Rift obnovilo zájem široké veřejnosti o virtuální realitu. [17]

Kolem roku 2000 i další společnosti, mezi nimi například Apple či Nin-
tendo, vydali vlastní VR produkty. V roce 2007 Google představil Street
View, službu, která zobrazuje panoramatické pohledy na neustále rostoucí
počet světových pozic. Je také vybaven stereoskopickým 3D režimem přida-
ným v roce 2010. [13]

2.2 Virtuální realita v dnešní době
Roku 2016 vyvíjelo VR produkty více než 230 společností, mezi nimi např.
Amazon, Apple, Facebook, Google, Microsoft, Sony a Samsung. [13]

V současné době systémy virtuální reality využívají nejčastěji headsety
pro simulaci fyzické přítomnosti uživatele ve virtuálním prostředí, generování
realistických obrazů, zvuků a dalších vjemů. HMD (head-mounted display)
obecně odkazuje na VR headsety, ale brýle pro rozšířenou realitu a headsety
se smíšenou realitou jsou také technicky považovány za HMD. [14] Uživatel
je schopen se rozhlížet ve virtuálním prostředí, pohybovat se v něm a často i
interagovat s virtuálními předměty. Virtuální realita typicky zahrnuje slucho-
vou a obrazovou zpětnou odezvu, ale díky haptické technologii může nabízet
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i další typy senzorické zpětné vazby, jako jsou například vibrace.
Většina expertů se shoduje, že popularita VR technologií v dalších letech

stále poroste.

2.2.1 Využití
Virtuální realita má v dnešní době široké použití. Hlavními oblastmi, kde se
využívá jsou:

• Vzdělání a trénink

• Lékařská a zdravotní péče

• Marketing

• Armáda

• Společenské vědy a psychologie

• Strojírenství a design

• Zábavní průmysl


[…]

ovladače k hledanému objektu. Jejím účelem není přímo dovést uživatele
k objektu, ale pomoci mu se zorientovat v prostoru a navést ho správným
směrem.

Obrázek 7.5: Navigace vedoucí k hledanému objektu

Snížená viditelnost

Snížená viditelnost je implementována pomocí tzv. Fog (viz Obr. 7.6). Jde
o prvek nastavení osvětlení, který Unity poskytuje.

7.7 Uživatelské rozhraní
Aplikace obsahuje několik panelů, které tvoří její uživatelské rozhraní. Vy-
užívají objektů Canvas, Canvas Scaler a Graphic Raycaster poskytnutých
Unity a komponentu VRTK_UI_Canvas z knihovny VRTK. Tyto kompo-
nenty dohromady dovolují uživateli interagovat s rozhraním.

7.7.1 Hlavní menu
Scéna s hlavním menu obsahuje dva panely s uživatelským rozhraním. Pa-
nel s hlavním menu (viz Obr. 7.7) poskytuje uživateli možnost vstoupit do
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Obrázek 7.6: Obchůzka při snížené viditelnosti

scény s obchůzkou a ukončit aplikaci. Druhý panel poskytuje nápovědu na
používání aplikace (viz Obr. 7.8).

Obrázek 7.7: Hlavní menui

7.7.2 Uživatelské rozhraní ve scéně s obchůzkou
Menu Panel

Hlavní panel scény (viz Obr. 7.9) poskytuje možnost zobrazit si detaily ob-
chůzky kliknutím na tlačítko Obchůzka 1. Panel je připraven pro potenciální
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Obrázek 7.8: Hlavní menu – nápověda

budoucí rozšíření, kdy by mohly v jedné scéně být k dispozici dvě nebo více
obchůzek.

Poskytuje také další možnosti obchůzky, které je možné vybírat bez ome-
zení. Tlačítko Vynulovat měření radiační dávky nastaví dávku uživatele na
dozimetru na nulu.

Obrázek 7.9: Menu panel s možnostmi obchůzky

Panel obchůzky

Panel obchůzky (viz Obr. 7.10) zobrazuje jednotlivé úkoly obchůzky, jejich
počet, počet již splněných a čas od spuštění ocbhůzky. Dovoluje úkoly lis-
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tovat. Kliknutím na tlačítko Start se zapne obcůzka a začne se zobrazovat
uplynulý čas.

Obrázek 7.10: Panel obchůzky s vypsanými úkoly

Příruční panel

Příruční panel (viz Obr. 7.11) má na sobě od počátku obchůzky vždy vy-
psaný aktuální úkol a jeho číslo, aby se uživatel nemusel vracet pro instrukce
k panelu obchůzky. Při dokončení obchůzky vypíše hlášku Obchůzka dokon-
čena.

Obrázek 7.11: Příruční panel s aktuálním úkolem

Dozimetr

Osobní dozimetr (viz Obr. 7.2) zobrazuje aktuální radiační příkon působící
na uživatele a aktuální ekvivalentní dávku, kterou nasbíral za čas.
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Headset Panel

Panel na headsetu upozorňuje uživatele na důležité události – odstartování
obchůzky, splnění úkolu, ukončení obchůzky.

7.8 Testování
Předchozí verze aplikace byla vyzkoušena a otestována zástupci dozimetrie
a provozního personálu JE Temelín. Na základě jejich zpětné vazby byly
doplněny další funkcionality a upraveny funkcionality existující.

Aplikace obsahovala měření radiační dávky, aktuální dávka byla vypiso-
vána v µSv, což neodpovídá skutečnému dozimetru. Výpis dávkového pří-
konu i ekvivalentní dávky byl tedy změněn tak, aby využíval mSv.

Byla doplněna funkcionalita limitu dávky uživatele a příslušná reakce na
dosažení daného limitu.

Aplikace obsahovala tooltipy armatur. Byla přidána funkce jejich zobra-
zení a skrytí. Dále byla implementována navigace pro usnadnění orientace v
prostoru.

Byla přidána možnost snížené viditelnosti na žádost, aby bylo možné
vyzkoušet pohyb ve scéně a případné vykonávání úkonů za zhoršených pod-
mínek.

V dalším kole bude v brzké době vyzkoušena celá stávající funkcionalita.
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8 Závěr

Aplikace byla vytvořena pro usnadnění tréninku personálu jaderné elek-
trárny s konkrétním zaměřením na pracoviště s rizikem ionizujícího záření.
Aplikace umožňuje trénink činností radiačních pracovníků, aniž by byli io-
nizujícímu záření vystaveni. Nabízí způsob optimalizace prací a naplánovaní
činností tak, aby nebyly překročeny limity ozáření pracovníků. Poskytuje
také možnost simulovat nehodovou situaci a vykonávání úkonů při zhorše-
ných podmínkách. Výsledná aplikace je určena pro zařízení Oculus Rift S.

V rámci bakalářské práce byla prostudována problematika vývoje apli-
kací pro virtuální realitu, zařízení virtuální reality a herní enginy. Práce se
také věnovala problematice radiační ochrany a vlivu ionizujícího záření na
lidský organismus.

Aplikace je periodicky testována zástupci personálu JE Temelín a upra-
vována dle poskytnuté zpětné vazby. Práce plní základní funkcionalitu, která
byla zadána a přináší několik rozšíření v podobě nastavení možností navigace
při obchůzce.

Aplikace představuje obecné možnosti VR. Při požadavku JE Temelín je
možné rozšířit aplikaci dle dodaných modelů a upřednostnit např. orientaci
v prostoru nebo naopak sledování skutečně obdržené dávky při činnosti na
konkrétním zařízení.

Další rozšíření by mohlo umožňovat koncovému uživateli vkládat vlastní
obchůzky bez zásahu programátora, pokud se rozhodneme tímto směrem vy-
dat. Rozšířením by bylo přidání animací, či náročnějších interakcí s objekty
obchůzky.
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