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Práce se zabývá aktuálním tématem využití VR pro trénink personálu jaderné elektrárny. Vzhledem ke

zvýšené dostupnosti odpovídajícího hardwaru i softwaru považuji toto téma za aktuální a inovativní.

Autorka splnila veškeré předem deklarované body zadání v plném rozsahu.

V rámci rešeršní časti práce jsou popsány různé aspekty virtuální reality (historie, definice, technologie,

haptická zařízení atp.). Struktura i rozsah jsou voleny vhodně, mám jen následující připomínky:

- U technologií headsetu by bylo vhodné kriticky zhodnotit výhody a nevýhody dílčích řešení.

- V rámci přehledu by také mohl být zmíněn Hand Tracking.

- V kapitole 2.1.5. je pojednáváno o HW a najednou se autorka zmiňuje o StreetView, což je SW

řešení.

- Zvláštní pozornost je věnována popisu různých HMD, což je ve vztahu k vlastní realizaci

relevantní. Tato zařízení by bylo vhodnější popisovat seřazené dle kategorizace (připojené

k PC, standalone).

- Zajímavá by zde mohla být i srovnávací tabulka pro jednotlivé HMD.

Dále jsou stručně popsány různé herní enginy, ze kterých je vybrán engine Unity, který je též adekvátně

popsán.

Dále je poměrně detailně popsána problematika radioaktivity. To sice koresponduje se zadáním, avšak

dle mého soudu by tato kapitola mohla být méně obsáhlá (zabírá 20 procent celé práce) se zaměřením

jen na části k práci relevantní (měření radioaktivity, radiační ochrana). Fyzikální podstata radioaktivity

je pro realizaci vlastního simulátoru nepodstatná. Navíc je tato kapitola pro čtenáře poněkud „rušivá“,

neboť vlastně neobsahuje žádný úvod, který by uvedl tuto kapitolu v kontextu s ostatním textem. Celá

tato kapitola čerpá z jediného zdroje.

V praktické části pak studentka popisuje vlastní realizaci a implementaci. To je poměrně dobře a jasně

popsáno a formulováno. Jen není úplně správně, a je to obecný nešvar, že zadání je popisováno (vzniká)

při popisu realizace. Věřím, že to tak opravdu bylo, avšak práci by pomohlo, kdyby bylo na začátku

uvedeno alespoň hrubé zadání (nejenom cíl a určení VR aplikace).

V rámci podkapitoly testování by bylo vhodné uvést podrobnosti: za jakých podmínek se testovalo,

kolik pracovníků se testu zúčastnilo atp. Stálo by za to i zhodnotit rychlost aplikace (FPS). V práci jsem

nenalezl, v jakém formátu byl dodaný model. Některé průmyslové modely bývá nutné za účelem

optimálního využití ve VR např. decimovat.

Oceňuji, že jsem měl možnost si projít i vlastní aplikaci. Výsledek vnímám velmi pozitivně. Zde bych měl

jen několik podnětů:

- V práci je uvedeno, že by VR simulátor mohl měřit i čas prohlídek. Na to bych asi simulátor

necílil. V aplikaci není problém se teleportovat mezi patry, popř. i na rozličná místa, kam by se

pracovník nikdy nedostal, tudíž není jednoduché přepočítat čas teleportace na skutečný čas

přemístění.

- Stálo by za to omezit místa, na která je možné se teleportovat (někdy se totiž uživatel může

zjevit, např. „s trubkou v hlavě“).

- Pro ovládání byla zvolena možnost ovládání pomocí dvou tlačítek. Vlastně to není špatné

řešení, ale poněkud neintuitivní pro běžné uživatele. Pro využití v reálném provozu, by

v úvodní místnosti kromě obrázku mohlo být např. video.

- Úroveň radiace by mohla mít i okamžitou zvukovou zpětnou vazbu (nejen alarm při zvýšení

povolené dávky)

Pro reálné využití v průmyslu by bylo vhodné simulátor dále inovovat:

- Práce s uživatelskými vstupy, tj. nastavením parametrů obchůzky (např. v JSON):

o Parametrizované nastavení kroků obchůzky

o Definice míst a intenzity radiace

- Problematická může být i navigace (výukový režim). Zde by bylo vhodné (ale obtížnější na

implementaci) respektovat jednotlivá patra, tj. alespoň mít v každém patře bod u schodů,

popř. i jiné klíčové body a LineRenderer vykreslovat s respektováním těchto bodů

Práce je čtivá. Technické pojmy jsou používány přesně. Práce obsahuje jen minimální množství

překlepů a pravopisných chyb (např. nestandardní využití slova standardně). Na veškeré obrázky je

uveden odkaz (kromě obrázku 7.4).

Co se týká struktury práce, měl bych dvě formální výhrady:

- Některé podkapitoly jsou příliš krátké (někdy až jen 2 věty na kapitolu)

- Celkem třikrát se v práci vyskytují osamělé podkapitoly (např. podkapitola 4.6.1. bez

podkapitoly 4.6.2.)

Práce využívá celkem 20 zdrojů. Veškeré zdroje jsou bohužel internetové, chybí odkazy na tištěné

zdroje, popř. na články. U obrázků bývá uváděn internetový zdroj většinou jen s názvem webové

stránky, tak např. u obrázku 2.1. je uvedený zdroj jen www.reserachgate.net, přitom právě v tomto

případě se lze odkázat přímo na článek na pana profesora Sutherlanda.

Velice oceňuji vlastní přínos práce, rozsah výstupu je na bakalářskou práci dostačující. Ač je výpočet

úrovně radiace zjednodušený, pro tuto referenční aplikaci dostačuje. Myslím si také, že aplikace, tak

jak byla navržena je v praxi využitelná.

Některé výše uvedené skutečnosti však poněkud snižují kvalitu vlastní písemné zprávy, z tohoto

důvodu navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Konkretizujte způsob využívání aplikace (kolik je příjemců, jak často bude využívána, kde)?

Jedná se o finální verzi aplikace nebo bude dále ještě inovována (ze strany Škoda JE nebo Vámi)?

V Plzni 19.5.2021 doc. Ing. Petr Hořejší, Ph.D.